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）重点导读 第一节货币资金的核算 一、现金的核算 现金是企

业中流动性最强的一项资产。 1、现金的概念 现金有广义和

狭义之分，广义的现金包括纸币、硬币、银行活期存款、银

行本票、银行汇票、旅行支票等内容。狭义的现金仅指企业

为满足日常零星开支而存放在财会部门金库中的各种货币，

即库存现金。广义的现金概念与我国会计中的货币资金概念

几乎一致。 2、现金的使用范围 （1）职工工资、津贴； （2

）个人劳务报酬； （3）根据国家规定颁发给个人的科学技

术、文化艺术、体育等各种奖金； （4）各种劳保、福利费

用以及国家规定的对个人的其他支出； （5）向个人收购农

副产品和其他物资的价款； （6）出差人员必须携带的差旅

费； （7）结算起点（1000元）以下的零星支出； （8）中国

人民银行确定需要支付现金的其它支出。 凡不属于上述现金

结算范围的支出，企业应当通过银行进行转账结算。 3、企

业库存现金的数额，由开户银行根据企业3～5天日常零星开

支所需的现金核定。边远地区、交通不便地区可适当放宽，

但不得超过15天的日常零星开支所需现金。 4、现金业务的账

务处理 企业应设置“现金”总账科目，由负责总账的财会人

员进行总分类核算。 （1）现金的收支 收到现金，借记“现

金”科目，贷记有关科目；支出现金，借记有关科目，贷记

“现金”科目。 （2）企业应设置“现金日记账”，由出纳

人员根据收、付款凭证，按照业务的发生顺序逐笔登记。每



日终了，应计算当日的现金收入合计数、现金支出合计数和

结余数，并将结余数与实际库存数核对，做到账款相符。有

外币现金的企业，应分别人民币、各种外币设置“现金日记

账”进行明细核算。 二、银行存款的核算 凡是独立核算的企

业都必须在当地银行开设账户，以办理存款、取款和支付等

结算。 1、银行支付结算方式 （1）支票 ①种类 支票分为现

金支票、转账支票和普通支票。在普通支票左上角划有两条

平行线的为划线支票，划线支票只能用于转账，不得支取现

金。 ②支票是同城结算中的一种结算方式。单位和个人在同

一票据交换区域的商品交易、劳务供应、清偿债务等各种款

项结算都可采用支票这种方式。 ③支票的提示付款期限为出

票日起10天内，超过提示付款期限提示付款的，持票人开户

银行不予付款。 ④支票的出票人应是在银行开立可以使用支

票的存款单位和个人；禁止签发空头支票。 （2）银行本票 

①银行本票分为不定额本票和定额本票两种。定额票面分别

为1000元、5000元、10000元和50000元。 ②银行本票可以用于

转账，注明“现金”字样的银行本票可以用于支取现金，但

单位不得申请签发现金银行本票。 ③银行本票的提示付款期

限为出票日起最长不得超过2个月，超过期限的银行不受理。

（3）银行汇票 ①银行汇票可以用于转账，填明“现金”字

样的银行汇票可以用于支取现金，签发现金银行汇票只适用

于申请人和付款人均为个人，单位不得使用。 ②银行汇票的

提示付款期限为一个月，持票人超过付款期限提示付款的，

代理付款人不予受理。 ③会计核算上，付款企业使用银行汇

票，应向出票银行填写“银行汇票申请书”，银行受理、收

妥款项后签发银行汇票，企业取得银行汇票和解讫通知后，



应根据“银行汇票申请书”存根联编制付款凭证。 （4）商

业汇票 ①商业汇票按其承兑人的不同，分为商业承兑汇票和

银行承兑汇票。 ②见票后定期付款的汇票，持票人应当自出

票日起1个月内向付款人提示承兑；汇票未按照规定期限提示

承兑的持票人丧失对其前手的追索权；经承兑的商业汇票，

其付款期限最长不得超过6个月。 （5）托收承付 ①使用托收

承付结算方式的收款单位和付款单位，必须是国有企业、供

销合作社以及经营管理较好并经开户银行审查同意的城乡集

体所有制工业企业。 ②代销、寄销、赊销商品的款项，不得

办理托收承付结算。 ③验单付款的承付期为3天，验货付款

的承付期为10天 （6）委托收款 委托收款适用于同城异地。 

（7）汇兑 2、银行存款业务的账务处理 （1）银行存款账户

的开立 ①银行存款账户分为基本存款账户、一般存款账户、

临时存款账户和专用账户。 ②基本存款账户是企业办理日常

转账结算和现金收付的账户，工资、奖金等现金的支取只能

通过本账户办理。 ③一个企业只能选择一家银行的一个营业

机构开立一个基本存款账户，不得在多家银行机构同时开立

基本存款账户，不得在同一家银行的几个分支机构同时开立

一般存款账户。 ④银行存款的收付由出纳人员办理，由专人

保管空白支票和签发支票。银行存款总账由会计登记掌管，

银行存款日记账由出纳逐笔登记，并经常与银行提供的对账

单进行核对，以便进行内部控制。 （2）银行存款的核算 企

业应设置“银行存款”总账科目，借方登记银行存款的增加

数，贷方登记银行存款的减少数，借方余额表示企业银行存

款的结余数额。 （3）银行存款的对账 ①银行存款的对账包

括：账证相符、账账相符、账单相符。 ②未达账项，是指银



行与企业之间，由于凭证传递上的时间差，一方已登记入账

，而另一方尚未入账的收支项目。 ③对于未达账项，应编制

“银行存款余额调节表”进行调节。调节后的银行存款余额

，反映了企业可以动用的银行存款实有数额。 ④银行存款余

额调节表是用来核对企业和银行的记账有无错误，不能作为

记账的依据。 三、其他货币资金的核算 ①其他货币资金包括

外埠存款、银行汇票存款、银行本票存款、信用卡存款、信

用证保证金存款和存出投资款等。 ②核算：设置“其他货币

资金”总账科目，并设置“银行汇票”、“银行本票”、“

信用卡”、“信用证保证金”、“存出投资款”等明细科目

。借方登记其他货币资金的增加数，贷方登记其他货币资金

的减少数，月末借方余额反映其他货币资金的结余数额。
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